



Закон
Камчатского края

О внесении изменений в Закон Камчатского края
"О выборах депутатов представительных органов муниципальных
образований в Камчатском крае"

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
19 декабря 2014 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 19.12.2011 № 740 "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Камчатском крае" (с изменениями от 04.06.2012 № 55, от 04.06.2012 № 56, от 27.06.2012 № 76, от 06.03.2013 № 219, от 03.04.2013 № 235, от 01.10.2013 № 325, от 30.05.2014 № 449, от 30.05.2014 № 454, от 01.07.2014 № 480) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в части 6:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющие на день голосования на выборах депутатов представительного органа муниципального образования неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;"

дополнить пунктами 1¹ и 1² следующего содержания:

"1¹) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости;

1²) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;"

пункт 2 дополнить словами ", если на таких лиц не распространяется действие пунктов 1¹ и 1² настоящей части";

б) дополнить частями 6¹ – 6³ следующего содержания:

"6¹. Если срок действия ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных пунктами 1¹ и 1² части 6 настоящей статьи, истекает в период избирательной кампании до дня голосования на выборах де-

путатов представительного органа муниципального образования, гражданин, пассивное избирательное право которого было ограничено, вправе в установленном законом порядке быть выдвинутым кандидатом на этих выборах.

6². Если деяние, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом не признается тяжким или особо тяжким преступлением, действие ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных пунктами 1, 1¹ и 1² части 6 настоящей статьи, прекращается со дня вступления в силу этого уголовного закона.

6³. Если тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом признается особо тяжким преступлением или если особо тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом признается тяжким преступлением, ограничения пассивного избирательного права, предусмотренные пунктами 1¹ и 1² части 6 настоящей статьи, действуют до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости.";

2) в части 1 статьи 26 слова "с бюллетенями" заменить словами "с избирательными бюллетенями";

3) в части 3 статьи 29 первое предложение изложить в следующей редакции: "В соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений и политических партий, составляет список политических партий, региональных отделений и иных структурных подразделений политических партий, иных общественных объединений, имеющих право в соответствии с Федеральным законом "О политических партиях" и Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" принимать участие в выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, по состоянию на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов депутатов представительного органа муниципального образования и не позднее чем через три дня со дня официального опубликования (публикации) данного решения публикует указанный список в государственных или муниципальных периодических печатных изданиях, размещает его на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в этот же срок направляет указанный список в избирательную комиссию муниципального образования.";

4) часть 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:

"3. Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении, предусмотренном частью 2 настоящей статьи, указываются сведения о су-

димости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости.";

5) в части 2 статьи 37 слова "В случае наличия" заменить словом "Если", слова "неснятой и непогашенной судимости" заменить словами "имелась или имеется судимость,";

б) в статье 40:

а) в пункте 8 части 4 слова "неснятой и непогашенной" исключить;

б) в пункте 2 части 6 слова "неснятой и непогашенной" исключить, слова "с пунктом 3" заменить словами "с частью 3";

7) статью 58 дополнить частью 3¹ следующего содержания:

"3¹. На выборах депутатов представительного органа сельского поселения может быть создан избирательный фонд кандидата без открытия специального избирательного счета в случае, если расходы на финансирование избирательной кампании кандидата не превышают пяти тысяч рублей. В этом случае избирательный фонд создается только за счет собственных средств кандидата.";

8) часть 4 статьи 63 изложить в следующей редакции:

"4. Если у зарегистрированного кандидата, в том числе из списка кандидатов, имелась или имеется судимость, на информационном стенде размещаются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости.";

9) в статье 64:

а) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. Если у зарегистрированного кандидата, внесенного в избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о его судимости.";

б) в части 18 слова "в бюллетене" заменить словами "в избирательном бюллетене", слово "бюллетеней" заменить словами "избирательных бюллетеней", слова "в бюллетенях" заменить словами "в избирательных бюллетенях";

в) в части 21 слова "включая бюллетени" заменить словами "включая избирательные бюллетени";

10) в части 6 статьи 64¹ слово "(бюллетени)" заменить словами "(избирательные бюллетени)";

11) в статье 69:

а) в части 14 слова "отделяя бюллетени" заменить словами "отделяя избирательные бюллетени", слова "представляют бюллетени" заменить словами "представляют избирательные бюллетени";

б) в части 30 слова "включая бюллетени" заменить словами "включая избирательные бюллетени";

12) в пункте 2 части 3 статьи 70 слова "этих бюллетеней" заменить словами "этих избирательных бюллетеней".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

г. Петропавловск-Камчатский
29.12.2014
№ 575



ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН